
Quarta-feira, 16 de Setembro de 1998 I SÉRIE - Número 37 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICACÂO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 

A matéria a publicar no «Boletim da Repú-
blica» deve ser remetida em cópia devidamente 
autenticada, uma por cada assunto, donde 
conste, além das indicações necessárias para 
esse efeito, o averbamento seguinte, assinado 
e autenticado: Para publicação no «Boletim 
da República». 

S U M A R I O 
Primeiro-Ministro: 

Despachos: 
E ADJUDICA À SR.A SARA ISMAEL MUSSÁ, A AQUISIÇÃO DE 

CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO LIQUIDO DA UNIDADE 
INTEGRADA NA EMOCHA - EMPRESA MOÇAMBICANA DE 
CM, E. E., DESIGNADA POR «UNIDADE VENDÁVEL DE PRO-
DUÇÃO DE CHÁ G11». 

E NOMEIA A COMISSÃO EXECUTORA die PRIVATIZAÇÃO DA 
EXTRASAL. 

* HOMOLOGA À PROQUIMICA - INDUSTRIAS QUIMICAS, 
LIMITADA, A AQUISIÇÃO DE OITENTA POR CENTO DO PA-

TRIMÓNIO LÍQUIDO DA QUÍMICA GERAL, SARL. 

* ADJUDICA AO GRUPO DE EMPRESAS FORMADO, POR GRUPO 
VISABEIRA SGPS, SA E GRANMAR - GRANITOS E MÁRMO-
RES DE MOÇAMBIQUE, LIMITADA, A AQUISIÇÃO DE 80 POR 
CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA MÁRMORES DE MON-
TAPUEZ, E. E. - MARMONTE. 

• ADJUDICA AOS GESTORES, TÉCNICAS E TRABALHADORES, A 
AQUISIÇÃO DA TOTALIDADE DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL DO 
ESTADO NA HORTOFRUTÍCOLA. S.A.R.L. 

PRLMEIRO-MLNISTRO 

Despacho 

NO QUADRO DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR 
EMPRESARIAL DO ESTADO, FOI A E M O C H Á - EMPRESA MO-
ÇAMBICANA DE CHÁ, E. E. , IDENTIFICADA ATRAVÉS DO DECRETO 
N.° 3 / 9 3 , DE 21 DE ABRIL, PARA REESTRUTURAÇÃO AO ABRIGO 
DO ARTIGO 14 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO. 

NOS TERMOS DA ALÍNEA c) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DESTA 
MESMA LEI E DO N.° 3 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 21 DE NOVEMBRO, FOI REALIZADO UM CONCURSO RESTRITO 

PARA ALIENAÇÃO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA EMPRESA NO SEU 
TODO OU DAS SUAS UNIDADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ. 

NO SEGUIMENTO DESSE CONCURSO E DANDO CONTINUIDADE AO 
PROCESSO DE PRIVATIZAÇÃO DA EMPRESA EM RELAÇÃO ÀS UNI-
DADES DE PRODUÇÃO DE CHÁ NÃO ADJUDICADAS NO REFERIDO 
CONCURSO, PROCEDEU-SE A UMA NEGOCIAÇÃO PARTICULAR, AO 
ABRIGO DA ALÍNEA c) DO N.° 1 DO ARTIGO 8 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , 
E DO N.° 2 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , COM A 
SR.A SARA ISMAEL MUSSÁ, RELATIVAMENTE À ALIENAÇÃO DE 
CEM POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA «UNIDADE VENDÁ-
VEL DE PRODUÇÃO DE CHÁ G 1 1 » . 

CONCLUÍDA A REFERIDA NEGOCIAÇÃO, E EM ORDEM À DEFINI-
ÇÃO PRECISA DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES, NO ÂMBITO 
DA PRIVAZITAÇÃO DAQUELA UNIDADE DE PRODUÇÃO DE CHÁ; 

O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
DECIDE: 

1. Ê ADJUDICADA À SR.A SARA ISMAEL MUSSÁ, A AQUISIÇÃO 
DE 100 POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA UNIDADE INTE-
GRADA NA E M O C H Á - EMPRESA MOÇAMBICANA DE CHÁ, 
E. E., DESIGNADA POR «UNIDADE VENDÁVEL DE PRODUÇÃO DE 
CHÁ G 1 1 » . 

2. É DESIGNADA A PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTORA DE 
PRIVATIZAÇÃO DA E M O C H Á , E. E., MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE QUADROS PARA OUTORGAR EM NOME DO ESTADO NA ESCRITURA 
DE ADJUDICAÇÃO A CELEBRAR E NO ACTO DE ENTREGA DAQUELA 
UNIDADE EMPRESARIAL AO NOVO ADJUDICATÁRIO. 

MAPUTO, 2 DE SETEMBRO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINIS-
TRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

TENDO SIDO DETERMINADA A REESTRUTURAÇÃO DE 
E X T R A S A L , EMPRESA DE PROPRIEDADE DO ESTADO ABRANGIDA 
PELO ARTIGO 14 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, CUMPRE 
NOMEAR A COMPETENTE COMISSÃO EXECUTORA DA PRIVATIZAÇÃO. 

NESTES TERMOS, E AO ABRIGO DO ARTIGO 4 6 DO DECRETO 
N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE NOVEMBRO, DETERMINO: 

1. É NOMEADA A COMISSÃO EXECUTORA DE PRIVATIZAÇÃO DA 
E X T R A S A L , COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: 

a) MARIAMO CARIMO, PRESIDENTE; 
B) EVELINA NOVELA, EM REPRESENTAÇÃO DO MINISTÉRIO DO 

PLANO E FINANÇAS; 
C) SARA EMÍLIA COSTLEY-WHITE TAIBO, EM REPRESENTAÇÃO 

DO CENTRO DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS; 
d) ZABURAN ELIASSE IBRAHIMO ABDULA, EM REPRESENTA-

ÇÃO DO BANCO DE MOÇAMBIQUE; 
e) JACINTO JOAQUIM HOBJANA, EM REPRESENTAÇÃO DOS 

SINDICATOS. 



2. EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO N.° 4 DO ARTIGO 
4 6 DO CITADO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , À COMISSÃO EXECUTORA DE 
PRIVATIZAÇÃO ORA DESIGNADA INCUMBE: 

a) APRECIAR O MEMORANDO DC VENDA ELABORADO PELA 
U T R E E SUBMETÊ-LO À APROVAÇÃO DO PRIMEIRO-
-MINISTRO; 

b) ANALISAR A PROPOSTA DO CANDIDATO ESCOLHIDO E CON-
DUZIR O PROCESSO NEGOCIAL, EM COFORMIDADE 

COM A DECISÃO SOBRE O MEMORANDO DE VENDA; 
c) ELABORAR O RELATÓRIO FINAL DO PROCESSO NEGOCIAL, 

DEVENDO NELE INCLUIR OS DOCUMENTOS CONCLUSIVOS 
DA NEGOCIAÇÃO, E APRESENTÁ-LO À APROVAÇÃO DO 
PRIMEIRO-MINISTRO; 

d) OUTORGAR NO CONTRATO ENTRE AS PARTES, APÓS A APRO-
VAÇÃO DO PROCESSO NEGOCIAL. 

3. A COMISSÃO DEVERÁ AINDA ESTABELECER CONTACTOS COM OS 
ORGANISMOS COMPETENTES DE MODO A OBTER OS MELHORES E 
MAIS JUSTOS RESULTADOS DO PROCESSO NEGOCIAL. 

4 . A COMISSÃO TOMARÁ AS SUAS DECISÕES OU CONCLUSÕES NA 
BASE DOS PARÂMETROS FIXADOS EM REUNIÃO DA COMISSÃO 
INTERMINISTERIAL PARA A REESTRUTURAÇÃO EMPRESARIAL (CIRE). 

MAPUTO, 3 DE SETEMBRO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINIS-
TRO, Pascoal Manuel Mocumbi, 

Despacho 
NO QUADRO DA REACTIVAÇÃO DA ECONOMIA NACIONAL, EM 

GERAL, E DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR EMPRESA-
RIAL DO ESTADO, EM PARTICULAR, 80 POR CENTO DO PATRIMÓNIO 
DA OUÍMICA GERAL, SARL, FOI OBJECTO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
NEGOCIAÇÃO DIRECTA COM A P R O Q U Í M I C A - INDÚSTRIAS 
QUÍMICAS, LIMITADA, AO ABRIGO DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 
DE AGOSTO, E DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE NOVEMBRO. 

CONCLUÍDAS AS NEGOCIAÇÕES COM A P R O Q U Í M I C A - INDÚSTRIAS QUÍMICAS, LIMITADA, URGE FORMALIZAR A HOMOLO-
GAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, DEFININDO-SE OS DIREITOS E AS OBRIGA-
ÇÕES DAS PARTES, NO ÂMBITO DA PRIVATIZAÇÃO DA REFERIDA 
UNIDADE. 

NESTES TERMOS, E OUVIDO O MINISTÉRIO DO PLANO E FINAN-
ÇAS, O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
CONJUGADO COM O DISPOSTO NA ALÍNEA G) DO N.° 4 DO ARTIGO 
4 6 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE NOVEMBRO, E CONJUGADO 
AINDA COM O N.° 1 DO ARTIGO 30 DO REGULAMENTO APROVADO 
PELO DECRETO N.° 2 1 / 8 9 , DE 23 DE MAIO, DECIDE: 

1. É HOMOLOGADA À P R O Q U Í M I C A - INDÚSTRIAS QUÍ-
MICAS, LIMITADA, A AQUISIÇÃO DE 8 0 POR CENTO DO PATRIMÓ-
NIO LÍQUIDO DA QUÍMICA GERAL, SARL. 

2. DE HARMONIA COM O ARTIGO 4 6 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 21 DE NOVEMBRO, É DESIGNADO O PRESIDENTE DA COMISSÃO 
NACIONAL DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DO MINISTÉRIO DA 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO, DR. ÂNGELO SITOLE, PARA 
OUTORGAR EM REPRESENTAÇÃO DO ESTADO DE MOÇAMBIQUE NA 
ESCRITURA A CELEBRAR BEM COMO NO ACTO DE ENTREGA DAQUELA 
UNIDADE AO ADJUDICATÁRIO. 

MAPUTO, 6 DE AGOSTO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINIS-
TRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

NO QUADRO DA REESTRUTURAÇÃO DA ECONOMIA NACIONAL, 
EM GERAL, E DO PROCESSO DE REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR EM-
PRESARIAL DO ESTADO, EM PARTICULAR, FOI A MÁRMORES DE 

MONTEPUEZ, E. E. - M A R M O N T E , IDENTIFICADA, PARA 
REESTRUTURAÇÃO AO ABRIGO DO ARTIGO 14 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , 
DE 3 DE AGOSTO. 

NOS TERMOS DA ALÍNEA C) DO ARTIGO 8 DESTA MESMA LEI 
E DO N.° 2 DO ARTIGO 7 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE 
NOVEMBRO, FOI REALIZADO UM CONCURSO RESTRITO PARA ALIENA-
ÇÃO DE 8 0 POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA MÁRMORES DE 
MONTEPUEZ, E. E. - M A R M O N T E . 

TENDO SIDO CONCLUÍDAS AS NEGOCIAÇÕES COM O GRUPO DE 
EMPRESAS CONSTITUÍDO POR GRUPO VISABEIRA SGPS, SA, E 
GRANMAR, GRANITOS E MÁRMORES DE MOÇAMBIQUE, LIMITADA, 
PARA AQUISIÇÃO DE 8 0 POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA 
MÁRMORES DE MONTEPUEZ, E. E. - M A R M O N T E , URGE 
FORMALIZAR A RESPECTIVA ADJUDICAÇÃO, EM ORDEM À DEFINI-
ÇÃO PRECISA DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES, NO ÂMBITO 
DA PRIVATIZAÇÃO DESTA UNIDADE, MEDIANTE CONSTITUIÇÃO, COM 
O ESTADO, DE UMA SOCIEDADE ANÓNIMA. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA 
NO N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, 
DECIDE: 

1. É SOLIDARIAMENTE ADJUDICADA AO GRUPO DE EMPRESAS 
FORMADO POR GRUPO VISABEIRA SGPS, SA, E GRANMAR, GRA-
NITOS E MÁRMORES DE MOÇMABIQUE, LIMITADA, A AQUISIÇÃO 
DE 8 0 POR CENTO DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO DA MÁRMORES DE 
MONTEPUEZ, E. E. - M A R M O N T E , CONSTITUÍDO PELOS SEUS 
MEIOS IMOBILIZADOS, COM EXCLUSÃO DO PASSIVO, SEGUINDO-SE 
A CONSTITUIÇÃO COM O ESTADO DE MOÇAMBIQUE DA M A R -
M O N T E , MÁRMORES DE MOÇAMBIQUE, S.A.R.L. 

2. Ê DESIGNADA A DR.A MIQUELINA DE MENEZES LOPES 
DE CARVALHO JULIEN, PARA OUTORGAR EM NOME DO ESTADO 
NA ESCRITURA DE ADJUDICAÇÃO A CELEBRAR E NO ACTO DE ENTRE-
GA DAQUELA UNIDADE EMPRESARIAL À NOVA SOCIEDADE. 

MAPUTO, 31 DE AGOSTO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINIS-
TRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

NO QUADRO DO PROCESSO DC REESTRUTURAÇÃO DO SECTOR 
EMPRESARIAL DO ESTADO, FOI A HORTOFRUTÍCOLA-EMPRESA 
NACIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DE HORTOFRUTAS, IDENTIFICA-
DA PARA REESTRUTURAÇÃO AO ABRIGO DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , 3 DE 
AGOSTO. 

A ESSA IDENTIFICAÇÃO, SEGUIU-SE A ABERTURA DE UM CONCURSO 
NOS TERMOS DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE NOVEMBRO, 
TENDO DO MESMO RESULTADO A ADJUDICAÇÃO DE SESSENTA POR 
CENTO DO PATRIMÓNIO DA HORTOFRUTÍCOLA, SEM PASSIVO E SEM 
MEIOS CIRCULANTES MATERIAIS E FINANCEIROS, AOS GESTORES, 
TÉCNICOS E TRABALHADORES, E A CONSTITUIÇÃO DA SOCIEDADE 
ANÓNIMA DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, DESIGNADA HORTO-
FRUTÍCOLA, S.A.R.L., COM O ESTADO MOÇAMBICANO, DETENDO 
ESTE 4 0 POR CENTO DE PARTICIPAÇÕES SOCIAIS, CONFORME ESCRI-
TURA DE ADJUDICAÇÃO, DATADA DE 1 DE FEVEREIRO DE 1995, CELE-
BRADA AO ABRIGO DO DESPACHO DE S. EX.A O PRIMEIRO-MINIS-
TRO, DATADA DE 7 DE DEZEMBRO DE 1994. 

NO SEGUIMENTO DA ADJDICAÇÃO, E NO QUE SE REFERE À 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL DETIDA AINDA PELO ESTADO NA SOCIEDADE, 
PROCEDEU-SE, AO ABRIGO DO DISPOSTO NA ALÍNEA e) DO ARTIGO 
8 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 DE AGOSTO, E EM CONFORMIDADE 
COM O ESTABELECIDO PELO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , DE 21 DE 
NOVEMBRO, À NEGOCIAÇÃO COM OS GESTORES, TÉCNICOS E 
TRABALHADORES, TENDO EM VISTA À ALIENAÇÃO DAQUELA PARTI-
CIPAÇÃO A FAVOR DOS MESMOS ADJUDICATÁRIOS. 

CONCLUÍDAS AS NEGOCIAÇÕES, E EM ORDEM À DEFINIÇÃO 
PRECISA DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES; 



O PRIMEIRO-MINISTRO, USANDO DA COMPETÊNCIA DEFINIDA NO 
N.° 1 DO ARTIGO 10 DA LEI N.° 1 5 / 9 1 , DE 3 AGOSTO, DECIDE. 

1. É ADJUDICADA AOS GESTORES, TÉCNICOS E TRABALHADORES, 
A AQUISIÇÃO DA TOTALIDADE DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL DO ESTADO 
NA HORTOFRUTÍCOLA, S.A.R.L. , CORRESPONDENTE A QUARENTA 
POR CENTO DO CAPITAL SOCIAL DA SOCIEDADE, COM TODOS OS 
DIREITOS E OBRIGAÇÕES À MESMA INERENTES. 

2 . DE HARMONIA COM O ARTIGO 4 6 DO DECRETO N.° 2 8 / 9 1 , 
DE 2 1 DE NOVEMBRO, É DESIGNADO O PRESIDENTE DA COMIS-
SÃO EXECUTORA DA PRIVATIZAÇÃO DA HORTOFRUTÍCOLA, MARIA DE 
CONCEIÇÃO QUADROS, PARA OUTOGRAR EM REPRESENTAÇÃO DO 
ESTADO DE MOÇAMBIQUE NA ESCRITURA DE ADJUDICAÇÃO A 
CELEBRAR COM OS ADJUDICATÁRIOS. 

MAPUTO, 31 DE AGOSTO DE 1998. - O PRIMEIRO-MINISTRO, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 


